cổng tự có tượng Đức Phật Tổ bằng đá quý, nặng gần 25 tấn (trong đó phần đế
nặng 16 tấn) được cung thỉnh về tôn trí trong dịp chùa Bạch Vân đang trong giai
đoạn bắt đầu Đại trùng tu. Đây là dự án do BTS GHPGVN làm chủ đầu tư. Ngôi
chùa sẽ được xây dựng trên diện tích khu đất 3.3 ha trên đỉnh non thiêng Bạch Mã.
Mấy năm trước, sáng ngày 27 tháng 07 năm 2013 nhằm ngày 20 tháng 06 năm
Quý Tỵ, BTS GHPGVN tỉnh TT Huế đã long trọng tổ chức Lễ thỉnh tượng về tôn
trí tại chùa Bạch Vân do Trưởng lão Hòa Thượng Thích Đức Phương trú trì, trong
VQGBM, tại núi Bạch Mã. Quang lâm chứng minh tham dự buổi lễ có Trưởng
Lão HT.